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АО "ЖАЙРЕМСКИЙ ГОРНО-ОБОГАТИТЕЛЬНЫЙ КОМБИНАТ" 

ПРИМЕЧАНИЯ К ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ ЗА 2014 г. (ПРОДОЛЖЕНИЕ) 
(в тыс. казахстанских тенге) 

отношению 
внешним прогнозам; и 

• При определении ставки дисконтирования, которая применялась к будущим потокам денежных 
средств, Компания основывала свой расчет на средневзвешенной стоимости капитала после 
налогообложения для Группы ENRC с корректировкой на премии за страновой риск для Компании. 
Использованные ставки были в пределах 10.42%. 

В целях распределения убытка от обесценения в 2013 г. Компания провела оценку справедливой 
стоимости за вычетом расходов по реализации отдельных активов в рамках единиц, генерирующих 
денежные средства. С этой целью использовалась оценка основных средств Компании, проведенная 
независимым оценщиком в 2013 г. Руководство Компании провело анализ по идентифицируемым 
активам, которые могут быть реализованы на рынке, и считает, что данный анализ обеспечивает 
приемлемую оценку справедливой стоимости активов за вычетом расходов по реализации для целей 
распределения убытка от обесценения на активы в составе единиц, генерирующих денежные потоки. 

В 2014 г. не было обнаружено дополнительных индикаторов обесценения основных средств. В связи со 
сменой акционера в декабре 2014 г. и планами добычи полиметаллических руд, руководством Компании 
в настоящее время проводится оценка использования текущих основных средств для будущей добычи и 
обогащения полиметаллических руд. 

Право на землепользование 

Компания имеет право на землепользование на территории всех своих структурных подразделений и 
карьеров согласно долгосрочным арендным договорам с территориальными комитетами по управлению 
земельными ресурсами, с различными сроками от 3 до 15 лет. Такие договоры продлевались в прошлом 
по номинальной стоимости, и руководство Компании считает, что арендные договоры будут продлены 
до окончания сроков полезной службы карьеров, т.е. по 2015 - 2040 гг. 

Налоговое законодательство и законодательство по трансфертному ценообразованию 

Казахстанское налоговое законодательство и законодательство о трансфертном ценообразовании 
подлежат различным интерпретациям (Примечание 32). 

Операции со связанными сторонами 

В ходе своей обычной деятельности Компания проводит операции со связанными сторонами. 
МСБУ (IAS) 39 требует первоначального признания финансовых инструментов по их справедливой 
стоимости. Суждение применяется для определения, являются ли цены операций рыночными или 
нерыночными в условиях отсутствия активного рынка таких операций. Суждение основано на ценах по 
подобным видам операций с несвязанными сторонами (Примечание 8). 

Признание актива по отсроченному подоходному налогу 

Оценка отсроченного подоходного налога на отчетную дату зависит от эффективной ставки 
подоходного налога, которая будет применяться в периоды, когда будет происходить 
возмещение/погашение вычитаемых/налогооблагаемых временных разниц, существующих на отчетную 
дату. 

Активы по отсроченному подоходному налогу в отношении уменьшающих налогооблагаемую базу 
временных разниц и перенесенных на будущие периоды налоговых убытков признаются лишь в том 
случае, если существует достаточная вероятность получения в будущем налогооблагаемой прибыли, 
которая может быть уменьшена на сумму таких вычетов. 

Компания провела анализ на предмет достаточности прогнозируемой будущей налогооблагаемой 
прибыли для реализации актива по отсроченному подоходному налогу, возникающему от текущих 
вычитаемых временных разниц. В Казахстане налоговой учет Компании ведется в разрезе контрактов на 
недропользование и вне контрактной деятельности, по которым налоговые результаты не могут 
взаимозачитываться. По состоянию на 31 декабря 2014 г. основная часть отсроченных налоговых 
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